¹³ Seyyid Razî ve Seyyid Murtazâ'nın yaşadıkları dönemde Büveyhîler, çoğu zaman Şî'leri desteklemiş olsalar da, genel siyasetleri açısından daha çok halkın idaresi ile ilgilendiklerini hatırlamak gerekmektedir. Bu dönemde birçok farklı mezheplere mensup ilim adamı da yetişmiştir. Meselâ büyük şair el-Mütenebbî (354/965), Hanefî fıkıhçısı el-Cessâs (370/981), filozof ve tarihçi Ebû Süleyman es-Sicistânî (375/985), İmâmiyye'nin kelâm ve dinî temellerinin kurucularından olan Şeyh Sadûk (381/991), ilim tarihçisi İbnü'n-Nedîm (385/995) Eş'arî kelâmının önde gelen isimlerinden el-Bâkallânî (403/1013), Şâfiî fıkıhçısı Ebû Hâmid el-İsferâinî (406/1015), Şî'a'dan Şeyh Müfid (413/1022), Mu'tezile'nin önemli isimlerinden olan Kâdî Abdülcebbar (415/1025), İbn Miskeveyh (421/1030), İbn Sînâ (428/1037) ve siyaset uzmanı Şâfiî el-Mâverdi (450/1058) gibi isimler bu cümledendirler. Büveyhîler bu dönemde Hıristiyan ve Yahudileri de bazı idarî görevlere getirebilmişlerdir. Öte yandan Bağdat'taki bazı liyakatli yöneticiler döneminde, valilerin de teşviki ile Sünnî ve Şî'lerin birlikte Hz. Ali ve Hz. Hüseyin'in mezarlarını ziyaret ettikleri, biri diğerinin bazı âdet ve uygulamalarını uyguladıkları da görülmüştür. Bkz. Ahmet Güner, "Büveyhîler Dönemi", 62-64; M. Streck, "Büveyhîler", *İA*, 2/843-845; Erdoğan Merçil, "Büveyhîler", *DİA*, 6/498-499.

3. a. Seyyid Razî ve Ailesi

Seyyid Razî oldukça kültürlü bir ortamda Şîî bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Babası olan Hüseyin b. Mûsâ el-Alevî 307/920 yılında doğmuştur. Bağdat'ta, Abbâsî halifelerinin özel ilgisini çekmiş, Büveyhîler döneminde beş defa "Nakîbü't-Tâlibiyîn" denilen, Hz. Fâtıma yoluyla Hz. Peygamber'in soyundan gelenlerin listesini çıkarma ve onlara rehberlik etme görevini üstlenmiştir.¹⁴ Ancak daha sonraları Büveyhîlerin zaman zaman Şîîleri açıktan desteklemeleri üzerine çıkan karışıklıklardan dolayı, babası bu görevi bırakmış, yerine ise er-Razî'nin kendisi geçmiştir.¹⁵ Bununla birlikte onun bu görevi alış sebebinin Büveyhî hükümdarı Bahâüddeve'ye yazdığı, övgü dolu şiirler olduğu kanaatleri de vardır.¹⁶ Seyyid Razî'nin babası İbn Ebi'l-Hadîd'in aktardığına göre, âmâ olarak 93 yaşında, 400/1009 yılında vefat etmiştir.¹⁷

Seyyid Razî'nin annesi ise, Fâtıma bint el-Hüseyin b. Ahmed b. Hüseyin en-Nâsır el-Esamm'dır. Deylem ve Taberistan'da hüküm süren Zeydî mezhebine mensup bir aileden gelmektedir. Bununla birlikte er-Razî'nin anne tarafından soyunun Hz. Ali'ye dayandığı, dedesinin âlim, zahit, edip ve şair birisi olduğu hakkında rivayetler bulunmaktadır.¹⁸ Özetle Razî ailesi tamamen Şîî kültürün hâkim olduğu bir ortama sahiptir. Ailenin bu özelliğinin çocuklar üzerinde derin tesirleri olacağı muhakkaktır.

Nehcû'l-Belâğâ'nın yazarı olan Seyyid Razî'nin asıl adı ise Muhammed b. el-Hüseyin b. Mûsâ b. Muhammed b. Mûsâ b. İbrahim b. Mûsâ b. Ca'fer b. Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib'dir.¹⁹ Bağdat'ta, 359/969 yılında doğduğu ve 406/1015 yılında öldüğü bilinmektedir.²⁰ İmâmiyye Şîasının yedinci

¹⁴ Daha sonraki dönemlerde de varlığını sürdüren bu kurum Hz. Peygamber'in sülâlesinin işleri ile ilgilenen memurların yürüttüğü bir müesseseye dönüşmüştür. "Nakîbü'l-Eşrâf" adını alan bu müessesenin sorumlusu; Peygamber sülâlesi mensuplarının işlerine bakar, neseplerini kayıt ve zapt eder, doğumlarını ölümlemlerini deftere geçirir, haklarını gözetir, fey ve ganimetten kendilerine ait hisseyi alıp aralarında dağıtır, sülâleden olan kadınların denk olmayanlarla evlenmelerine mâni olurdu. Bu kurumun daha sonraki dönemlerdeki durumu için Bkz. Mehmet Zeki Pakalın, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, trz., 3/647.

¹⁵ ez-Zehabî, Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), *Târîhu'l-İslâm*, trz., 1/2910; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, 12/3.

¹⁶ F. Krenkow, "Şerif Radî", *İA*, 11/443. Ayrıca internette yazarı belirtilmeksizin verilen bir makaledeki değişik bir bakış açısı ve orada verilen bilgiler için Bkz.

Aynı şekilde İbn Ebi'l-Hadîd, Razî'nin 30 yaşından sonra Kur'ân'ı ezberlediğini, buna ilâveten hiç kimseden hatta babasından bile hediye kabul

²¹ en-Necâşî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Abbâs (450/1058), *Ricâl*, Kum 1418/1997, 397; İbn Ebi'l-Hadîd, *Şerh*, 1/31; ez-Zehebî, *Tezkiratü'l-Huffâz*, trz., 3/1065; *Târîhu'l-İslâm*, 1/2948.

²² İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, 3/12; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, 3/182; Krenkow, "Şerif Radî", *İA*, 11/443; Erdoğan Merçil, "Bahâüddeve", *DİA*, 4/475-476.

²³ el-Hamevî, Takıyyüddîn Ali b. Abdullah, *Hizânetü'l-Edeb ve Ğâyetü'l-Ereb*, thk., Âsım Şaîtu, Beyrut 1987, 1/426.

²⁴ Razî'nin eserlerinden kaynaklarda hakkında bilgi bulunan ve bizim tespit edebildiklerimiz şunlardır: 1. *Mecâzü'l-Kur'ân*, Bu eser *Telhîsu'l-Beyân an Mecâzi'l-Kur'ân* adıyla neşredilmiştir. 2. *el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye*. Bu eser de Ezher Üniversitesi hocalarından Tâhâ Muhammed ez-Zeynî tarafından tahkik edilerek Kahire'de 1387/1967 yılında neşredilmiştir. 3. *Hasâsü'l-Eimme*. Bu eser Muhammed Hâdî el-Emînî tarafından tahkik edilerek Meşhed'de 1406/1985 basılmıştır. 4. *Divânü Şi'r*. İki cilt halinde basılmıştır. 5. *Resâilü'l-Sâbi'* ve *Ş-Şerîf er-Razî*. Bu eser *Muhtâru Şi'r's-Sâbi'* ve *Mecmûa mâ Dâre beynehû* ve *beyne Ebî İshâk es-Sabî mine'r-Resâil* adlı eserlerin birlikte basımıdır. 6. *Hasâsü Emîri'l-Mü'minîn Ali b. Ebî Tâlib*. 7. *Resâil*. 8. *Hakâiku't-Te'vil fî Müteşâbihî't-Tenzil*. Ziriklî, *el-Hasen min Şi'r'i'l-Hüseyn* adlı bir eserinin sekiz cilt halinde yazma olarak bulunduğunu, bu eserinin *Şi'r'i İbni'l-Haccâc'*dan seçme olduğu, harf sırasına göre tertip edildiğini belirtir. Ayrıca Zeki Mübârek'in *Abkariyyetü eş-Şerîf er-Razî* ve Muhammed Rızâ Âl-i Kâşifü'l-Gitâ'nın *eş-Şerîf er-Razî* adlı eserlerinin bulunduğunu bildirir. Bkz. en-Necâşî, *Ricâl*, 397. Krş., İbnü'n-Nedîm, Muhammed b. İshâk Ebu'l-Ferûh (385/995), *el-Fihrist*, Beyrut 1398/1978, 193; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, 3/182-184; C. Brockelmann, *Geschichte der Arabischen Litteratur*, Leiden, 1943, 1/81; *Supp.*, Leiden 1937, 1/131-132; Hayreddîn ez-Ziriklî, *el-A'lâm*, Beyrut 1990, 6/99; Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, *el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye "Mukaddimetü'n-Nâşir"*, 8.

Bu tür iddia ve rivayetler kanaatimizce günümüzün Şîa mensuplarını hayır ve hasenata teşvik gayretleridir. Razî'nin biyografisi ile ilgili erken dönem kaynaklarında böyle bir rivayete ulaşabilmiş değiliz.

²⁸ Şerh, 1/40-41.

²⁹ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, 12/3-4.

³⁰ el-Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Ali b. Ebî Bekr (463/1070), *Târîhu Bağdâd*, Beyrut trz., 1/55, 2/246 vd.; ez-Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk., Şuayb el-Arnaût - Muhammed Naîm el-Arkasûsî, Beyrut 1406/1986, 17/588; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, 3/256-258; el-Meclisî, Muhammed Bâkir (1110/1698), *Bihâru'l-Envâr*, Beyrut 1404/1698, 104/71; Krenkow, "Şerif Radî", *IA*, 11/443.

³¹ Murtazâ'nın çoğunluğu fikhî konularla ilgili olan İbn Kesîr'in naklettiği görüşleri de şunlardır: "Taharette taş kullanmak, küçük abdest için değil, büyük abdest için gereklidir. Ehl-i Kitaptan olan kadınlarla evlenmek haramdır.